

### سهام‌هایی که طلا شدند!

بازار بورس این روزها حساسی در حال رشد و شکوفا شدن هر چه بیشتر است. روزهایی که کمتر کسی فکرش را هم نمی‌کرد. سهام‌ها حالا روی خوشی را به سهامداران نشان می‌دهند. رسیدن شاخص کل به ۸۴ هزار واحد و رکورد‌های بی‌دریی شاخص دیگر برای فعالان خیابان حافظ حالاطبیعی شده و دیگر خبر جذابی نیست!

اما این وسط هستند سهام‌هایی که تا دیروز خریداری نداشت اما امروز به طلا تبدیل شده‌اند؛ سهام‌هایی چون پتروشیمی و پالایشگاه. سال گذشته خریدهای سنگینی برای این سهام‌ها توسط عده‌ای زبل شکل گرفته بود.

با اینکه تحریم پتروشیمی اعمال شده بود و کمتر کسی سراغ این سهام‌ها می‌رفت اما اکنون تحلیل و نمودار و این سهام‌ها گویای چیز دیگری است.

به یکباره این سهام‌ها با خرید رونق گرفت و قیمت‌های چندین هزار تومانی برایشان رقم خورد اما چرا این سهام‌ها اینقدر ارزشمند شدند؟ آزادسازی نرخ ارز از هزار و ۲۲۶ تومان به نرخ مبادله‌ای باعث شد که قیمت محموله‌های صادراتی و حتی فروش داخلی به شدت رشد کند. همین آزادسازی نرخ ارز برای پتروشیمی‌ها فرصت طلایی پیش آورد تا سودی حداقل دو برابر ی کنند. از نسوی دیگر خصوصی‌سازی این شرکت‌ها باعث شده که سهام این شرکت‌ها بسیار ارز شمند تر شود. واگذاری شرکت‌ها در قالب هلدینگ یکی از بزرگ‌ترین واگذاری‌ها است که اگر به تصویب نهایی برسد باز هم رشد سهام را در پی خواهد داشت.

هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس شامل سهام ۱۵ شرکت بزرگ و سودآور صنعت پتروشیمی ایران است؛ به طوری که در این هلدینگ رشد شرکت‌های بازرگانی پتروشیمی ۴۵ درصد، پتروشیمی بین‌الملل ۱۰۰ درصد، وره‌آر فنون ۱۰۰ درصد، عملیات غیر صنعتی بازار گاد ۱۰۰ درصد، عملیات غیر صنعتی و خدمات صنایع پتروشیمی (ماهشهر) ۱۰۰ درصد، مدیریت توسعه صنایع پتروشیمی ۱۰۰ درصد و پتروشیمی‌های نوری ۷۶/۸۵ درصد، بندرامام ۷۰ درصد، پوعلی سینا ۷۰ درصد، پارس ۶۰ درصد، تندگویان ۷۵ درصد، خوزستان ۷۰ درصد، فجر ۷۰ درصد، پتروشیمی مبین ۱۰۰ درصد و پتروشیمی اروند ۸۰ درصد است.

ارزش اسمی هلدینگ خلیج فارس ۲۴ هزار میلیارد ریال است و پیش‌بینی می‌شود ارزش واقعی این هلدینگ بیش از ۴ تا ۵ برابر ارزش اسمی آن باشد؛ بدون تردید حضور هلدینگ در بازار می‌تواند بر نحوه عرضه محصولات پتروشیمی و گسترش آن تأثیر گذار باشد و در پی آن ارزش سهام هلدینگ نیز با افزایش روبه‌رو شود.

خبر رفع تحریم پتروشیمی نیز از جمله دلایلی بود که باعث شد نرخ سهام پتروشیمی در بازار روند صعودی را طی کند.

هر چند که سهام پتروشیمی‌ها سال ۹۱ حتی امسال با نوسان‌هایی روبه‌رو شده، اما یکی از عوامل پایدار بودن بورس در مقابل نوسان‌های قیمتی، حضور برخی از شرکت‌های قدرتمند پتروشیمی بود که می‌توان گفت با کمترین نوسان قیمت روبه‌رو بودند.

خصوصی شدن شرکت‌های پتروشیمی در چند سال گذشته افزون بر درآمدزایی، موجب تقویت بازار سرمایه ایران نیز شده است و امسال نیز با واگذاری سهام چند شرکت پتروشیمی، سهم پتروشیمی‌ها در بورس افزایش یافت.

از سوی دیگر رنگ پتروشیمی بورس کالای ایران از زمان گشایش آن تاکنون فراز و نشیب بسیاری را پشت سر گذاشته و در این مدت شرکت‌های پتروشیمی با عرضه محصولات خود توانسته‌اند سهم مناسبی از بازار را به خود اختصاص دهند و همین موضوع سبب شده است تا معامله سهام شرکت‌های پتروشیمی حاضر در بورس نیز همواره با رونق همراه باشد.

آمارهای منتشر شده و نیز پیش‌بینی‌های بازار نشانگر آن است که افزایش حجم تولید شرکت‌های پتروشیمی مطلوب بوده و این عملکرد می‌تواند سود مناسبی را عاید سرمایه‌گذاران در این صنعت ارزش‌آفرین کند. تحلیلگران بازار بر این اعتقادند که افزایش ظرفیت تولید و حجم صادرات شرکت‌های پتروشیمی حاضر در بورس، مهم‌ترین عوامل سودآوری این شرکت‌هاست.

## مجموعه

## لغومنوعیت

## واردات کالاهای اولویت ۱۰

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران با اعلام لغومنوعیت واردات کالاهای اولویت ۱۰ تا دو هفته آینده افزود: این موضوع از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت به هیئت وزیران برای رسیدگی ارسال شده است.
یدرآمد سلطنتی با بیان اینکه این موضوع به محض مصوب شدن ابلاغ می‌شود، گفت: تا دو هفته آینده درباره این موضوع تصمیم‌گیری می‌شود. بر اساس این گزارش، هر چند که ممنوعیت ثبت سفارش و در نتیجه ممنوعیت واردات کالاهای لوکس قرار داده شده در اولویت دهم با هدف حمایت از محصولات تولید داخل مشابه با آنها انجام شد ولی همانطور که پیش‌بینی می‌شد این کار به رشد قاچاق و گران شدن این اجناس انجامید. در نهایت دولت یازدهم در نخستین اقدام‌های خود ممنوعیت ثبت سفارش این کالاها را به صورت مشروط حذف کرد و اکنون به دنبال آن است که به جای ممنوعیت واردات این کالاها برای آنها تعرفه‌گذاری کند تا اهداف حمایتی از صنعت داخلی نیز محقق شود و جلوی قاچاق آنها را هم بگیرد.

## افزایش ۷۰برابری ارزش

### معاملات سهام در ۵ سال



معاون بازار شرکت بورس با اشاره به اینکه هم‌اکنون ۱۰۴۰ بیستگاه به سامانه معاملاتی بورس اوراق بهادار متصل هستند، گفت: ارزش معاملات بازار نسبت به فروردین‌ماه ۸۴ به‌طور میانگین ۷۰ برابر افزایش یافته است. علی صحرایی در گفت‌وگو با فارس گفت: هم‌اکنون امکان معاملات آنلاین و برخط برای تمام سرمایه‌گذاران فراهم شده که در آینده این نرم‌افزار ارتقا خواهد یافت. وی ادامه داد: با توجه به تغییرات ایجاد شده در سامانه‌ها قرار است عمق مظنه‌ها افزایش یافته و تغییرات قیمتی برای تمام سرمایه‌گذاران به عدالت بیشتر نزدیک شود. معاون بازار شرکت بورس با تأکید بر اینکه بیش از ۱۵ درصد ارزش معاملات بورس توسط آنلاین‌ها رقم می‌خورد، گفت: با توجه به تغییر زیرساخت‌ها مشارکت سرمایه‌گذاران بیشتر شده است.

# ۴ جوان

گزارش

مهرداد ابراهیمیان

### رئیس دیوان محاسبات در اولین نشست مطبوعاتی خود افشا کرد

# ادامه تخلفات هدفمندی در دولت یازدهم

## دلار فروشی دولت دهم برای جبران کسری‌های ریالی بودجه در دیوان محاسبات بررسی می‌شود



**تخلفات مالی برای تأمین یارانه‌های نقدی تأمین کسری بودجه در دولت دهم همچنان در دولت یازدهم تکرار می‌شود، دولت دهم برای تأمین کسری بودجه از روش‌های غیر قانونی برداشت از بانک‌ها، فروش دلارهای نفتی در بازار آزاد و… استفاده می‌کرده است که تمامی آنها در دیوان محاسبات در حال بررسی است.**
به گزارش «جوان»، امیرحسین رحیمی، رئیس کل دیوان محاسبات کشور در نخستین نشست خبری که در محل این دیوان برگزار شد با بیان این مطلب گفت: در حال حاضر در دیوان محاسبات قرارداد یکسری در حال رسیدگی است و متأسفانه در قرارداد بین امارات و ایران تخلفاتی صورت گرفته است که این تخلفات چه از قبیل رشوه، تبانی یا حین قرارداد بوده است که قاعدتا باید در مرجع قضایی مورد رسیدگی قرار می‌گرفت.

وی با اشاره به اینکه اگر شرکت ملی صادرات گاز ایران در جریان این پرونده محکوم نشود، دیوان محاسبات با آنها بی‌اموج این محکومیتی نداشته‌اند، برخورد می‌کند. ادامه داد: یکی از تخلفات مسئولان وقت در موضوع قرارداد کرست عدم تعیین تکلیف حقوقی است یا اگر پیگیری‌هایی برای تعیین تکلیف حقوقی آن انجام داده‌اند، این پیگیری‌ها کافی نبوده که امروز به جایی رسیده که این شرکت اماراتی مدعی شده است.

رحیمی افزود: آلودگی هوای شهر تهران در زمینه مصرف سوخت است، به طوری که براساس برآوردهایی که ما انجام داده‌ایم، بیش از ۹۰ درصد آن مربوط به خودروهایی است که در شهر تردد می‌کنند و ۱۰ درصد مربوط به کارخانه‌ها و منازل است.

وی در ادامه به بخشی از تخلفات دولت در زمینه آلودگی هوای شهر تهران اشاره کرد و افزود: دولت، با مصوبات و قوانین زیست‌محیطی تکلیف داشته که شرکت نفت و پالایشگاه‌های فرآورده‌های نفتی، سوخت استاندارد تولید کنند که فقط پالایشگاه اراک که به تازگی راه‌اندازی شده، اقدامات لازم برای تولید سوخت استاندارد را انجام می‌دهد.

■ **آلودگی‌ها روزی ۱۵ قربانی می‌گیرد**

رحیمی در ادامه با انتقاد از اینکه عزم جدی برای حل مشکل آلودگی هوای کلاشهرها و به‌خصوص تهران در دولت وجود ندارد، اظهار داشت: اینطور که آمارها نشان می‌دهد روزانه ۱۵ نفر به دلیل آلودگی هوای تهران فوت می‌کنند و ۳۰ نفر نیز به طور متوسط روزانه در بیمارستان‌ها، در مانگا‌ها و مراکز بهداشتی و درمان بستری می‌شوند. از

مرحله اول به عملکرد این بانک‌ها نظارت می‌کرد.

البته مبلغ ۲ هزار میلیارد تومان نیز حاصل از میلیارد ریال برآورد شده. بر اساس تحقیقاتی که ما انجام دادیم تهران ۱۸ درصد تولید ناخالص ملی را به خود اختصاص می‌دهد.

■ **کسری بودجه ۲۷ درصدی با هدفمند کردن یارانه‌ها**

وی در بخش دیگری از سخنانش به برخی تخلفات دولت در زمینه برداشت از حساب بانک‌ها برای جبران کسری بودجه سالانه کشور اشاره کرد و افزود: کسری بودجه در همه دولت‌ها و حتی از سال‌های قبل نیز وجود داشته، اما از زمان اجرای هدفمندی یارانه‌ها کسری بودجه بیشتر شده است، به طوری که به عنوان مثال در سال ۸۹، ۸۲ درصد بودجه محقق شد، در سال ۹۰، ۷۶ درصد و در سال ۹۱ نیز فقط ۷۳ درصد بودجه کل کشور محقق شده است که همین آمار در شش ماهه اول ۵۳ درصد بوده است.

رئیس کل دیوان محاسبات کشور در ادامه اظهار داشت: پیش از اجرای هدفمندی یارانه‌ها به دلیل اینکه دولت هزینه اجتناب‌ناپذیری نداشته، به هر طریقی که شده کسری بودجه را تأمین کرده، ولی پیش از هدفمندی براساس تخصیص‌ها پرداخت‌ها را تنظیم می‌کرده است.

رحیمی در ادامه افزود: به دلیل اینکه قانون هدفمندی درست اجرا نشد، دولت یازدهم مانند دولت دهم مجبور است هر ماه پول هنگفتی را برداشت کند.

وی در ادامه با بیان اینکه دولت برای پرداخت یارانه نقدی هزار میلیارد تومان کسری بودجه دارد، گفت: در سال ۸۹ حدود ۵ میلیارد تومان معادل ۸/۴ میلیارد دلار از ذخایر ارزی بانک

مرکزی تبدیل به ریال شد و برای پرداخت نقدی یارانه‌ها مصرف شد که اینگونه موارد در دیوان محاسبات در حال بررسی است.

رئیس کل دیوان محاسبات کشور افزود: در سال ۸۹، ۲/۱۲ میلیارد دلار که باید به حساب صندوق ذخیره ارزی واریز می‌شد و از مازاد فروش نفت به دست آمد، بود برای جبران کسری بودجه در دولت صرف شد که این پرونده نیز در دیوان محاسبات در حال بررسی است.

■ **بررسی پرداخت شبانه از بانک‌ها**

رحیمی تصریح کرد: در سال ۹۰ در یک مرحله ۳ هزار میلیارد تومان از فعالیت بانک‌ها برای جبران کسری بودجه یا احتمالاً پرداخت یارانه نقدی برداشت و مستقیماً به خزانه واریز شد که در این زمینه دادخواستی در دادسرا علیه بانک مرکزی صادر شده که باید بانک مرکزی در

# اقتصاد

سرویس اقتصادی۳۳۰۹۸۹۸۸

روزنامه جوان | شماره ۴۱۹۶ | یکشنبه ۱۷ آذر ۱۳۹۲ | ۵ صفر ۱۴۲۵

## کلاهبرداری ۴۰۰۰ میلیارد تومانی با کرم قرمز!



کلاهبرداری که با جلب اعتماد ۱۲ هزار نفر در دفاتر مختلف شرکتش توانسته بود، سرمایه‌ای حدود ۴۰۰۰ میلیارد تومان به جیب یزند تنها مجوز فعالیت خانگی داشت و حالا مشخص نیست که از ایران خارج شده یا از دید قانون پنهان مانده است؟ به گزارش ایسنا، یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های تولیدکننده کرم‌های قرمز که از ۲۶ ماه پیش با تبلیغات گسترده در شبکه‌های استان البرز و البته دیگر شبکه‌های صدا و سیما موفق به جذب تعداد بسیاری از سرمایه‌گذاران شد، چندی است با دریافت حدود ۴ هزار میلیارد تومان از متقاضیان سرمایه‌گذاری سرنوشت نامشخصی پیدا کرده است.

البته حالا که این کلاهبرداری برای همه محرز شده و مسئولان به دنبال یافتن «الف، شریفی» مدیرعامل این شرکت برای احقاق حقوق مردم هستند، زوایای پنهانی از فعالیت غیرقانونی این شرکت روشن شده که جالب توجه است.

یکی اینکه مدیرعامل این شرکت که همه به نام «دکتر» خطابش می‌کردند، همواره خود را به عنوان یکی از متنفذان در درون دولت گذشته و البته آشنای برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی معرفی می‌کرد تا بتواند بیشتر اعتماد مردم را جلب کند؛ به گونه‌ای که گفته می‌شود نامبرده همواره فیلم‌های خود را از همراهی‌اش با رئیس‌جمهور سابق در سفرهای استانی در تبلیغات تلویزیونی و به عنوان کارآفرین برتر منتشر می‌کرد و فیلم و عکس‌هایی از جلسات با نمایندگان کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی و کارآفرینان برتر استان. البته مشخص نیست کسی که مجوز فعالیت خانگی داشت و البته آن هم باطل شده، چگونه توانسته بود با افتتاح سه دفتر در محمدرشهر کرج، اقدسیه و اسلامشهر با این حجم عظیم سرمایه‌گذاری فعالیت کند، یعنی در این بین و طی ۲۶ ماه فعالیت این شرکت، هیچ دستگاه نظارتی نبود تا از مسئولان این شرکت مجوز فعالیت بخواهد یا…

#### هشدار کنگره آمریکا به شرکت‌های نفتی

### به ایران بروید مجازات می‌شوید!

نشریه فارین پالیسی طی گزارشی از توافق اعضای کنگره امریکا برای مجازات سخت شرکت‌های نفتی که به دنبال سرمایه‌گذاری در ایران هستند، خبر داد. این نشریه در گزارشی نوشت: نمایندگان کنگره امریکا به شرکت‌های بین‌المللی نفت که به دنبال سرمایه‌گذاری در ایران هستند، هشدار دادند که در صورتی که زودتر از موعد حرکتی انجام دهند، مجازات‌های مالی انتظار آنها را می‌کشند.

این گزارش در ادامه می‌نویسد: جوهر توافق موقتی قدرت‌های جهانی با ایران برای کاهش تحریم‌ها در عوض کند کردن برنامه هسته‌ای این کشور، هنوز خشک نشده است.

در حالی که شرکت‌های امریکایی از داشتن روابط تجاری با ایران بازداشت‌شده‌اند، شرکت‌های اروپایی اخیراً و پس از تشدید تحریم‌ها علیه ایران مجبور به ترک ایران شده‌اند. شرکت «انی» هنوز در ایران پایگاه دارد که فعالیت‌های محدودی با دریافت معاقتی از امریکا و اتحادیه اروپا انجام می‌دهد.

بر اساس اسناد منتشر شده در ویکی‌لیکس، شرکت انی سابقه برانگیختن خشم امریکا به علت داشتن روابط تجاری با ایران را دارد. در اوایل سال ۲۰۱۲، کمیته امور خارجه مجلس نمایندگان امریکا به این شرکت هشدار داده است که روابط تجاری آن با ایران می‌تواند سرمایه‌گذاری امریکا در این شرکت را به خطر بیندازد.

## کشاورزی

### واکنش وزیر کشاورزی دولت دهم

### به ذخیره سه روزه گندم



وزیر سابق جهاد کشاورزی، در واکنش به صحبت‌های اخیر رئیس‌جمهور در گزارش عملکرد ۱۰۰ روزه، نامه انتقادی به دفتر رئیس‌جمهوری ارسال کرد.

صادق خلیلیان در این نامه با اشاره به سخنان رئیس‌جمهور در مورد ذخیره سه روزه گندم آورد: در زمان مورد اشاره، ذخایر آرد و گندم کشور به اندازه‌ای بود که نه تنها یک استان بلکه نیاز کل کشور را برای چند ماه تأمین می‌کرد.

وی در ادامه در خصوص ذخایر کالاهای اساسی عنوان کرد: واقعیت این است که شرایط ذخیره کالاهای اساسی در یک سال گذشته و به خصوص در شروع کار شما در وضعیت مناسبی قرار داشت که این ناشی از تلاش‌های مداوم دولت قبل بوده است. شاهد صحت این موضوع، صحتی است که در ادامه گزارش فرمودید «از وقتی دولت کارش را شروع کرد تقریباً یک ذخیره قابل توجهی فراهم شده بود.»

وی خطاب به رئیس‌جمهور در نامه خود گفته است: جناب‌عالی در گزارش خود به تشریح منفی بودن نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کشور پرداخته و عنوان نمودید سفره مردم ۶ درصد خالی و اقتصاد کشور خرد کوچک شده است.

این بخش از گزارش شما براساس آمار بانک مرکزی مندرج در شماره ۷۱ نماگرهای اقتصادی است، که در آذرماه سال جاری (یعنی دو هفته اخیر) و در دولت شما منتشر شده است و در آن، نرخ رشد بخش کشاورزی در سال گذشته ۶/۳ درصد مثبت اعلام شده است (صفحه ۳ نشریه مذاکرات).

بنابراین بخش کشاورزی به‌رغم وجود تحریم‌ها، به دلیل اقدامات اساسی صورت گرفته در چند سال اخیر توانسته روند رو به رشد خود را تداوم بخشد. سؤال اساسی این است که چرا جناب‌عالی از این گزارش بانک مرکزی فقط عده‌های منفی مربوط به عملکرد اقتصادی دولت قبل را ذکر نمودید اما عده‌های مثبت از جمله نرخ رشد بخش کشاورزی را نادیده گرفته و به آن هیچ اشاره‌ای نکردید؟

## افزایش سرمایه ۲ غول خودروسازی ایران

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به تلاش خودروسازان برای تأمین نقدینگی مورد نیاز خود گفت: در سال جاری ایران خودروساز معادل ۲۳۰ میلیارد تومان و سایپا معادل ۱۸۰ میلیارد تومان از سهم خود را در واحدهایی که در آن سهام داشته‌اند، واگذار کرده‌اند. محسن صالحی‌نیا در گفت‌وگو با مهر گفت: سهام خودروسازان در بورس است و براساس تقاضاهای موجود قواعد بورس، کار واگذاری سهام صورت می‌گیرد. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: در سال جاری ایران خودرو معادل ارزشی ۲۳۰ میلیارد تومان و سایپا معادل ۱۸۰ میلیارد تومان از سهام خود را در واحدهایی که سهامدار آنها بوده، به فروش رسانده‌اند. وی تصریح کرد: سیاست فروش سهام از سوی بورس و مجمع عمومی برسد.